*На правах рукописи*

Павлова Светлана Юрьевна

**АВТОБИОГРАФИЗМ В МЕМУАРАХ
ФРАНЦУЗСКИХ АРИСТОКРАТОВ ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ
XVII ВЕКА**

Специальность 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(литература Европы)

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Саратов
2019

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы ФГБОУ ВО «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

### **Официальные оппоненты**

**Алташина Вероника Дмитриевна**, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры истории зарубежных литератур филологического факультета ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

**Ермоленко Галина Николаевна**, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры литературы и журналистики филологического факультета ФГБОУ ВО «Смоленский государственный университет»

**Пахсарьян Наталья Тиграновна**, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры истории зарубежной литературы филологического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

### **Ведущая организация**

**ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»**

Защита состоится \_\_\_\_\_ 2019 года в \_\_\_\_\_ часов на заседании Диссертационного совета Д 002.209.01 по филологическим наукам при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте мировой литературы им. А.М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская. д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте [www.imli.ru](http://www.imli.ru) > Научная жизнь > диссертационные советы > Д 002.209.01.

Автореферат разослан «\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 года

Ученый секретарь
диссертационного совета
к.ф.н.

Протопопова
Анна Викторовна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Специфику мемуаров как документально-художественного жанра определяет соотнесенность повествования с биографией автора, выступающего в роли участника или свидетеля изображаемых событий. Степень выраженности в них автобиографического начала может существенно различаться в зависимости от задач и индивидуальных особенностей создателя произведения, а также историко-культурных факторов, повлиявших на способы самопрезентации.

Мемуары являются неотъемлемой частью автобиографической литературы, находящейся в фокусе внимания западных ученых уже более полувека и в последние два десятилетия активно изучаемой отечественными гуманитариями. Дискуссии об автобиографии как жанре и письменной практике, о связи такого рода текстов с концепциями субъективности, о трансформациях внутри всего корпуса автобиографических произведений приобретают все большую актуальность.

Автобиографические сочинения многие годы рассматривались теоретиками как свидетельство формирования индивидуальности европейского человека по восходящему вектору от Античности до Нового времени. Развивая свои идеи в русле этого подхода, французский литературовед Ф. Лежен в монографии «Автобиография во Франции» (1971) поставил во главу угла жанровый критерий и спровоцировал мощную волну рефлексии по поводу автобиографии как специфического жанра новоевропейской литературы. Полемика его сторонников и оппонентов привела к важным в контексте нашей работы общетеоретическим выводам: 1) вымышленность или референциальность автобиографического произведения нельзя осознать, исходя из него самого; 2) в процессе автобиографического творчества человек конструирует и олитературивает свою жизнь; 3) с точки зрения используемых повествовательных приемов между автобиографией и романом нет никакой разницы; 4) леженовское понимание жанра, ориентированное на «Исповедь» Ж.-Ж. Руссо, выступает своего рода его идеальной моделью, тогда как

реальный корпус автобиографических текстов оказывается значительно разнообразнее и в сочинениях более ранних периодов, в том числе в мемуарах XVII века, обнаруживаются черты, отвечающие предложенному французским ученым определению.

В последние годы изучение автобиографических текстов идет по двум основным направлениям. Сторонники первого, восходящего к концепции autofiction (автофикции/ автофикшн/ автовымысла/ самосочинения) С. Дубровского, ставят во главу угла художественную составляющую и изучают произведения гибридной жанровой природы. Представители второго, напротив, обращаются к документальным автобиографическим свидетельствам, так называемым эгодокументам: мемуарам, эпистолярию, личным запискам, дневникам, официальным автобиографиям, семейным регистрам и т.д. В начале 2000-х годов в работе с такого рода источниками наметился методологический поворот, заключающийся в переносе акцента с доказательств исторически прогрессивного развития индивидуальности и практик автобиографического письма на выявление особенностей самопрезентации, обусловленных временными и социокультурными факторами. Такой подход, апробированный историками Берлинского свободного университета, используется в диссертации. Он позволяет не строго линейно, а более нюансированно описать историю развития автобиографической литературы, а также значение отдельных произведений и жанров в процессе ее становления.

**Диссертация базируется** на теоретических и историко-литературных трудах, связанных с изучением автобиографических произведений в их своеобразии и жанровой специфике. Теоретическим фундаментом исследования стали работы ведущих западных специалистов по автобиографии (Ж. Гюсдорфа, Ф. Лежена, Ж. Старобинского, Э. Брюсс, П. де Мана, Дж. Олни и др.), российских литературоведов, рассматривающих проблему автора, автобиографического творчества и жанра (Б.М. Эйхенбаума, Ю.Н. Тынянова, М.М. Бахтина, Ю.М. Лотмана, Л.Я. Гинзбург, Г.К. Косикова, И.О. Шайтанова, И.В. Кабановой, Е.П. Гречаной, В.Д. Алташиной и др.), нарратологов,

анализирующих соотношение разных уровней повествовательной структуры текста (Ж. Женетта, В. Шмида), историков, осмысляющих взаимосвязь развития европейской индивидуальности и практик автобиографического письма (Г. Янке, К. Ульбрих, Р. Деккера, А.Я. Гуревича, Л.М. Баткина, А.Г. Тартаковского, Ю.П. Зарецкого и др.), ученых, занимающихся проблемами автобиографической памяти (Дж. Брюнера, П. Рикёра, М. Хальбвакса, В.В. Нурковой).

В историко-литературном плане диссертационная работа опирается на исследования по французской культуре XVII века, связанные с функционированием придворного и салонного общества Старого порядка (Н. Элиас, Ф. Арьес, Г. Шоссинан-Ногаре, Б. Кравери, М.С. Неклюдова, А.В. Стогова), с феноменом галантности (А. Вьяла, Д. Дени, Е.П. Гречаная, Н.Т. Пахсарьян, Т.И. Акимова, А.В. Голубков), с особенностями развития литературы изучаемого периода (Ж. Менар, Ж. Плантье, С.Д. Коцюбинский, Д.Д. Обломиевский, Ю.Б. Виппер, М.В. Разумовская, Л.Я. Потемкина, К.А. Чекалов, Н.В. Забабурова, Н.Т. Пахсарьян, А.Ф. Строев, Г.Н. Ермоленко, В.Д. Алташина, А.В. Голубков, И.А. Некрасова, К.Ю. Кашлявик и др.).

Основной корпус используемых в диссертации трудов посвящен французским мемуарам второй половины XVII века. **Степень их изученности** в зарубежном и российском литературоведении существенно различается. Во Франции они рассматриваются как неотъемлемая часть литературного процесса и находятся в фокусе внимания исследователей с XIX столетия, когда появились первые, в том числе монографические, труды о французских мемуаристах (Ш. Сент-Бева, П. Буато, Ш. Кабоша, Р. Шантелоза, А. Газье и др.). Современный этап изучения мемуаров, ознаменованный усилением исследовательской рефлексии и применением системного научного подхода, начался с 1970-х годов и отразился в трудах ведущих специалистов в этой области, таких как М. Фюмароли, И. Куаро, Р. Демори, А. Бертьер, М.-Т. Ипп, Ж. Гаралон, Ф. Брио, Н. Хепп, Н. Кюперти, М. Кюенен, Э. Лен, Ж. Минуа, Д.-А. Венсан и др.

Если во французском литературоведении мемуаристика второй половины XVII столетия составляет весомое и хорошо разработанное направление, то в России она по-прежнему остается на периферии научного интереса. Явно недостаточно представлен сам корпус текстов: на русский язык переведены только мемуары Ларошфуко (1971, перевод А.С. Бобовича, послесловие и комментарии М.В. Разумовской) и кардинала де Реца (1997, перевод Ю.Я. Яхниной, послесловие Ю.Б. Виппера, комментарии А.Ф. Строева). Именно к творчеству этих мемуаристов традиционно обращались отечественные ученые, но их работы, при всей значимости, носят краткий или обзорный характер. Только в начале XXI века представление о мемуарах эпохи Людовика XIV расширилось в трудах А.В. Голубкова, М.С. Неклюдовой и В.Д. Алташиной, автора единственной на сегодняшний день тематической монографии «Поэзия и правда мемуаров (Франция, XVII–XVIII вв.)» (2005). Дальнейшее более глубокое изучение мемуаров как важной части французского литературного наследия представляется необходимым, а автобиографический ракурс видится одним из конструктивных подходов.

**Объектом** диссертационного исследования стали мемуары французских аристократов второй половины XVII века, в которых вызревает феномен автобиографизма.

**Предмет** – специфика автобиографизма в мемуарном повествовании, обусловленная сочетанием индивидуальных и исторически предопределенных способов самопрезентации.

**Материалом** послужили мемуары шести французских аристократов: герцога Франсуа де Ларошфуко, Роже де Рабютена, графа де Бюсси, сестер Гортензии и Марии Манчини (в замужестве соответственно герцогини Мазарини и княгини Колонна), кардинала де Реца и герцогини де Монпансье, именуемой согласно ее титулу племянницы короля Мадемуазель. Мемуаристы принадлежали к одному поколению, были заметными фигурами при дворе Людовика XIV, пережили опалу или изгнание, решились написать о себе. Во Франции избранные мемуары имеют современные, снабженные научными

комментариями переиздания, что характерно далеко не для всех сочинений XVII века, и дополнительно свидетельствует об исторической и художественной ценности этих текстов.

**Цель** диссертационного исследования заключается в рассмотрении специфики автобиографизма в мемуарах французских аристократов второй половины XVII века с учетом особенностей жанра, индивидуальных форм проявления «я» и способов самопрезентации, обусловленных историко-культурными факторами. Для ее достижения было необходимо решить следующие **задачи**:

- дать определение понятия «автобиографизм»;
- описать историю становления жанра мемуаров и процесс его кристаллизации из недр историографии;
- охарактеризовать отношение к повествованию о себе во Франции XVII века;
- выявить функции и формально-содержательные особенности мемуаров эпохи;
- проанализировать авторские стратегии и тактики самоописания;
- рассмотреть наиболее значимые для каждого сочинителя автобиографические темы;
- продемонстрировать соотношение между образами автора, повествователя и протагониста, из совокупности которых складывается представление об автобиографическом «я»;
- показать своеобразие избранных для анализа мемуаров с точки зрения наполнения автобиографическим материалом и манеры его подачи;
- определить исторические, социальные, общекультурные и литературные факторы, повлиявшие на способы самопрезентации у мемуаристов одного поколения;
- сделать выводы о роли мемуаров французских аристократов второй половины XVII столетия в развитии жанра и автобиографической прозы.

**Актуальность** исследования, выполненного в русле автобиографических штудий, определяется, во-первых, проблематизацией представлений о самосознании человека и способах самопрезентации, во-вторых, возросшей потребностью в обретении достоверного знания посредством обращения к документальным жанрам, в-третьих, необходимостью рефлексии над возможностями слова в ситуации размывания границ между реальностью и вымыслом.

**Методология** базируется на теоретических принципах историко-литературного, историко-культурного, историко-функционального, сравнительно-исторического анализа. Используются элементы нарратологического, интертекстуального, рецептивного и гендерного подходов.

**Научная новизна** работы заключается в демонстрации развития автобиографизма в жанре мемуаров. В диссертации впервые дается комплексная характеристика шести наиболее репрезентативных мемуаров с автобиографической доминантой второй половины XVII века, в научный оборот отечественного литературоведения вводятся мемуары сестер Манчини. Исследование представляет собой первую попытку анализа специфики автобиографизма с учетом влияния на мемуаристов характерных для эпохи культурных моделей – героической и галантной.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования определяется обоснованием и функциональным использованием термина «автобиографизм», рассмотрением роли жанра мемуаров в развитии автобиографической литературы и французской прозы второй половины XVII века.

**Практическая значимость** заключается в том, что материалы и выводы диссертации могут быть использованы в университетских курсах по истории французской литературы и культуры XVII века, спецкурсах по мемуаристике и автобиографическим жанрам. Они также могут представлять интерес для специалистов в разных областях гуманитарного знания, занимающихся изучением автобиографических текстов, и быть полезны при издании и

комментировании мемуаров раннего Нового времени. Примененную в работе методологию и терминологию можно использовать в процессе анализа разнообразных мемуарных источников и других автобиографических произведений.

**На защиту выносятся следующие положения:**

1. Расцвет жанра мемуаров во Франции второй половины XVII века был связан с усилением автобиографизма. Новые черты жанра особенно показательно проявились в мемуарах аристократов, ощущавших себя людьми, достойными права войти в историю, и решивших рассказать о себе, вопреки традиционным христианским представлениям и светскому кодексу поведения, ограничивавшим возможности для самоописания.

2. Формированию автобиографических интенций способствовало изменение статуса аристократии в период зрелого абсолютизма. Их катализатором стала ситуация изгнания, в которой знатные вельможи оказались после поражения Фронды или по другим причинам. Опальные мемуаристы стремились оставить письменное свидетельство о себе в противовес версии официальной историографии. На развитие автобиографизма также повлияли их контакты с господами из Пор-Рояля и популярные в аристократической среде автобиографические сочинения религиозного характера. Они не изменили содержательной наполненности мемуаров, светских по своей сути, но привели к развитию моральной проблематики, аналитической техники и интроспекции.

3. Мемуаротворчество выполняло несколько функций: апологетическую, вызванную желанием авторов объяснить свое поведение; терапевтическую, связанную с необходимостью поддержать иллюзию вовлеченности в происходящее и заполнить досуг; телеологическую, направленную на постижение смысла прожитой жизни.

4. Все мемуаристы стремились предстать истинными аристократами, настоящими французами, верными подданными Людовика XIV. Однако они заметно корректировали автобиографический образ и в процессе самоописания конструировали собственную идентичность, используя разные

повествовательные стратегии, но схожие тактики (опора на факты, умолчания, недоговоренности, искажения биографического материала и т.д.).

5. Специфика автобиографизма в мемуарах французских аристократов проявились в ориентации на доминирующие культурные модели – героическую и галантную, – воплощенные в поведенческих типах *honnête homme* и *galant homme*. Их влияние сказалось на особенностях автобиографического образа, построении повествования, стиле, лексике, аллюзиях к наиболее популярным в придворных и салонных кругах литературным произведениям (Корнеля, Тассо, д'Юрфе, Скюдери и др.).

6. Жанр мемуаров складывался по прецедентному принципу и носил ненормативный характер. Во второй половине XVII века он претерпел изменения, свидетельствующие о повышении значимости таких компонентов содержания и повествовательной структуры, которые подчеркивают ценность истории индивида и его точки зрения (укрупнение образа протагониста, минимизация родословной, введение тем частного характера, нарастание аналитико-оценочных элементов, развитие интроспекции, усиление образности и стилистической оригинальности).

7. В эпоху господства всеобщего и универсального жанр мемуаров позволял авторам работать на границах дискурсивных практик и стал способом утверждения индивидуального. В проанализированных произведениях уникальное «я» проявляется в самой автобиографической истории и манере повествования о ней, соотносится со сферой как публичной, так и частной жизни.

8. В мемуарах Ларошфуко и Бюсси-Рабютена, хроникальных в своей основе, автобиографизм присутствует прежде всего на уровне субъективного отбора и интерпретации материала. У Ларошфуко наблюдается тенденция к разнообразию тематики, усиление самооценки, переход к форме повествования от первого лица в частях, созданных на финальном этапе работы над рукописью. Авторская индивидуальность Бюсси обнаруживается в разработке любовных сюжетов, наполненности текста литературными аллюзиями,

использовании разножанровых элементов, позволяющих увидеть его писательское мастерство.

9. Мемуары сестер Манчини, близкие по тематике, строящейся вокруг семейных проблем, заметно отличаются манерой изложения материала. Насмешливо-иронические модуляции в повествовании Гортензии соответствуют ее дерзкому и непокорному характеру, тогда как сдержанные и уважительные интонации Марии отражают ее стремление создать нормативный образ. Помимо концентрации на индивидуальной истории и событиях частной жизни, новое качество автобиографизма в мемуарах сестер определяется вниманием к эмоциональной составляющей образов протагонисток.

10. Специфика автобиографизма в мемуарах Реца заключается в усилении аналитического начала, активизации образа повествователя и стилистическом мастерстве. Изображая реальные и гипотетические события своей жизни на фоне истории, он блестяще их анализирует, используя широкий арсенал художественных средств (метафор, обращений, параллельных синтаксических конструкций и т.д.), а также раскрывает механизмы построения собственной мысли и разворачиваемого повествования.

11. Высокий королевский статус Мадемуазель дает ей право на свободное высказывание, поэтому автобиографизм в ее мемуарах проявляется наиболее полно на сюжетно-образном и композиционно-стилистическом уровнях. Ее сочинение дает возможность увидеть, как с течением времени менялись взгляды и чувства принцессы, образ которой предстает целостным и вместе с тем динамичным. Мемуары превращаются в непрерывное самописание, где каждый повествовательный элемент отсылает к автобиографическому «я» и способствует его укрупнению.

12. Во французской прозе второй половины XVII века именно жанр мемуаров давал возможность для развития автобиографизма. Произшедшая в этот период трансформация жанра в следующем столетии привела к изменениям внутри всего корпуса автобиографической прозы и повлияла на развитие французской литературы.

**Апробация** работы началась в 2005 году в рамках индивидуального исследовательского проекта МК – 3264.2005.6, осуществлявшегося в течение двух лет по гранту Президента РФ для поддержки молодых ученых. Основные положения диссертации были изложены в докладах на международных и всероссийских конференциях, в том числе «Синтез документального и художественного в литературе и искусстве» (Казань, КГУ/ПФУ, 2006, 2018), «Биографический метод в современном гуманитарном знании» (Одесса, 2006), «Мемуары русских писателей. Россия и русская культура в мемуарах польских писателей» (Варшава, 2009), «Подвижная жизнь истины»: К 70-летию Г.К. Косикова» (Москва, МГУ, 2014), «Франция и Россия» (Нижний Новгород, НИУ ВШЭ, 2014, 2016, 2018), «Актуальные вопросы филологии и методики преподавания иностранных языков» (Санкт-Петербург, ГПА, 2015), «Опала и изгнание в культурных и дискурсивных практиках XVII века» (Москва, РГГУ, 2015), «Автобиографические сочинения в междисциплинарном исследовательском поле: люди, тексты, практики» (Москва, НИУ ВШЭ, 2016, 2017), «XLVI Международная филологическая конференция» (Санкт-Петербург, СПбГУ, 2017), на филологических и междисциплинарных конференциях в Саратове (2005, 2012–2017).

**Результаты** исследования представлены в 38 публикациях, из которых 17 вышли в журналах из перечня ВАК и 4 в изданиях, включенных в международные базы цитирования Scopus и Web of Science.


[…]

Укрепление абсолютизма в годы правления Людовика XIV благоприятствовало расцвету жанра и парадоксальным образом привело к усилению в нем автобиографического начала, что особенно проявилось в сочинениях аристократов. Если официальная историография, укрепляя позиции монарха, затушевывала историческую роль знати, то мемуары давали возможность авторам восстановить справедливость и запечатлеть свой образ для потомков. Мемуаротворчество выполняло апологетическую, терапевтическую и телеологическую функции. Используя разнообразные повествовательных стратегии, мемуаристы укрупняли собственное «я» и посредством схожих тактик конструировали его, подвергая корректировке и лакировке.

Ненормативный характер располагал мемуары вне поля профессиональной деятельности, что оправдывало приобщение аристократов к такому виду творчества. Они были знакомы с жанровыми образцами, но при этом писали свободно, руководствуясь собственными намерениями. Это привело к существенным изменениям жанра, свидетельствующим об усилении автобиографизма. В проанализированных текстах практически отсутствует родословная, что позволяет констатировать смещение фокуса авторского внимания с истории рода на историю индивидуальную; происходит укрупнение образа протагониста, который становится главным объектом изображения; наблюдается усиление роли повествователя за счет нарастания аналитико-оценочных элементов, использования приема «двойного регистра», активизации фигуры адресата; развивается интроспекция и моральная проблематика; проявляется образно-стилистическая оригинальность; вводятся новые темы частного характера, включая такие, которые традиционно считаются нерелевантными для литературы периода (детства, уединения).

Мемуары обнаружили тематическую близость, вызванную повлиявшими на судьбы авторов историческими событиями (прежде всего, Фрондой) и необходимостью самоопределения по отношению к фигуре Людовика XIV. Тематические переключки оказались обусловлены и гендерной принадлежностью мемуаристов. В сочинениях женщин специально и подробно разрабатывается тема любви и брака. Она приобретает частное измерение и приводит к развитию новых граней автобиографизма, связанных с изображением эмоциональности, телесности, бытовой повседневности.

Стремление создать убедительный автобиографический образ, в том числе в соответствии с доминировавшими в аристократической среде культурными моделями (героической и галантной), способствовало развитию в мемуарах черт художественности. Об этом свидетельствуют подвижность интонационных регистров, использование разножанровых элементов (портретов, афоризмов, стихотворных включений), наличие сюжетно завершенных вставных историй, ориентация на повествовательную матрицу

авантюрно-приключенческого и галантного романов, драматизация повествования, описательная техника в отношении предметов и костюма, метафорическая образность. Одновременно жанр мемуаров оказывал обратное влияние на литературу и, главным образом, роман на уровне заимствования приемов, указывающих на достоверность повествования (автобиографического пакта, обращений к адресату, фактической конкретики и т.д.).

Таким образом, за счет усиления автобиографизма в мемуарах французских аристократов второй половины XVII века «жанр смещается»<sup>3</sup> и его периферийные элементы начинают вытеснять основные. В результате мемуары все больше отходят от большой истории и сближаются с литературой, что в дальнейшем будет способствовать трансформации внутри всего корпуса автобиографической прозы и формированию нового литературного жанра – автобиографии.

#### **Публикации по теме диссертации в журналах, включенных в перечень ВАК:**

1. Павлова, С.Ю. Статус мемуаров во французской литературе XVII века / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2011. – Т. 11. № 1. – С. 31–36.
2. Павлова, С.Ю. Две модели галантности в «Мемуарах» Бюсси-Рабютена / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2012. – Т. 12. № 4. – С. 40–46.
3. Павлова, С.Ю. Образ кардинала Мазарини в мемуарах сестер Манчини / С.Ю. Павлова // Ученые записки Казанского университета. Серия : Гуманитарные науки. – 2013. – Т. 155. №. 2. – С. 207–215.
4. Павлова, С.Ю. Судьба аристократки в мемуарах сестер Манчини и проблема социальных рисков / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2013. – Т. 13. № 2. – С. 49–54.

<sup>3</sup> Тынянов Ю.Н. Поэтика. История литературы. Кино. М.: Наука, 1977. С. 256.

5. Павлова, С.Ю. Частная жизнь в «Мемуарах» герцога Ларошфуко / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2014. – Т. 14. № 1. – С. 39–43.
6. Павлова, С.Ю. Авторские интенции в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Вестник Воронежского государственного университета. Серия : Филология. Журналистика. – 2015. – № 4. – С. 57–60.
7. Павлова, С.Ю. Героическое начало в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2015. – Т. 15. № 4. – С. 61–66.
8. Павлова, С.Ю. Детство в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2015. – Т. 15. № 3. – С. 63–67.
9. Павлова, С.Ю. Образ опальной принцессы в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2016. – Т. 16. № 1. – С. 50–53.
10. Павлова, С.Ю. Галантность и любовно-брачный сюжет в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Вопросы литературы. – 2017. – № 4. – С. 242–268.
11. Павлова, С.Ю. Изгнание и мемуаротворчество: случай Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Новое литературное обозрение. – 2017. – № 146 (4). – С. 177–188 (индексируется в Web of Science).
12. Павлова, С.Ю. Людовик XIV в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. – 2017. – № 4. – С. 195–200.
13. Павлова, С.Ю. Портреты в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // Вестник Томского государственного университета. Филология. – 2017. – № 45. – С. 193–203 (индексируется в Scopus).
14. Павлова, С.Ю. Религиозный аспект в трансформации автобиографического образа Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова //

Известия Южного федерального университета. Филологические науки. – 2017. – № 3. – С. 19–27.

15. Павлова, С.Ю. Телесность в автобиографическом образе Мадемуазель-мемуаристки / С.Ю. Павлова // Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия : Филология, педагогика, психология. – 2017. – № 2. – С. 40–46.

16. Павлова, С.Ю. Кардинал де Рец и идеи Никколо Макиавелли (по материалам «Мемуаров») / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия Филология. Журналистика. – 2018. – Т. 18. № 2. – С. 170–174.

17. Павлова, С.Ю. Цитаты и аллюзии в «Мемуарах» Бюсси-Рабютена / С.Ю. Павлова // Известия РАН. Серия Литературы и языка. – 2018. – Т. 77. № 2. – С. 50–59 (индексируется в Web of Science).

#### **Публикации в других изданиях:**

18. Павлова, С.Ю. Авторское «я» в «Мемуарах» Филиппа де Коммина / С.Ю. Павлова // Междисциплинарные связи при изучении литературы : сб. науч. тр. Вып. 2. – Саратов : Научная книга, 2006. – С. 209–214.

19. Павлова, С.Ю. Автобиографическое начало в Первой части «Мемуаров» кардинала де Реца / С.Ю. Павлова // Синтез документального и художественного в литературе и искусстве. – Казань : Изд-во Казанского университета, 2007. – С. 330–334.

20. Павлова, С.Ю. Мемуарно-автобиографические жанры: к проблеме границ / С.Ю. Павлова // Известия Саратовского университета. Серия Филология. Журналистика. – 2008. – Вып. 1. – С. 59–62.

21. Павлова, С.Ю. Мемуары и автобиография: К проблеме истории и теории жанров / С.Ю. Павлова. – LAP LAMBERT Academic Publishing, 2012. – 64 с.

22. Павлова, С.Ю. Риски литературного творчества в «Мемуарах» Бюсси-Рабютена / С.Ю. Павлова // XXXIII Зональная конф. литературоведов Поволжья: сб. науч. тр. и метод. материалов. – Саратов. 2012, – С. 263–269.

23. Павлова, С.Ю. Аристократ и власть в «Мемуарах» герцога Ларошфуко / С.Ю. Павлова // Власть в обществе риска : нормы, ценности, институты. – Саратов : Изд. центр «Наука», 2013. – С. 270–275.
24. Павлова, С.Ю. Форма повествования в «Мемуарах» герцога Ларошфуко / С.Ю. Павлова // Междисциплинарные связи при изучении литературы : сб. науч. тр. Вып. 5. – Саратов : Изд. центр «Наука», 2014. – С. 199–203.
25. Павлова, С.Ю. Развлечения аристократки в «Мемуарах» Гортензии Манчини / С.Ю. Павлова // Материалы науч.-практ. конф. Дыльновские чтения «Повседневная жизнь россиян: социологический дизайн». – Саратов : Изд. центр «Наука», 2014. – С. 553–556.
26. Павлова, С.Ю. Представители власти в «Мемуарах» Марии Манчини / С.Ю. Павлова // Современное общество : человек, власть, экономика: материалы III Межд. науч. конф. Разделы 6–9. – Саратов : Изд. центр «Наука». 2014, – С. 476–480.
27. Павлова, С.Ю. Риски супружеской жизни в «Мемуарах» Марии Манчини / С.Ю. Павлова // Риски цивилизаций и культур в глобальном мире : сб. тр. Всерос. науч. конф. – Саратов : Изд. центр «Наука», 2014. – С. 213–218.
28. Павлова, С.Ю. Хронотоп Европы в мемуарах сестер Манчини / С.Ю. Павлова // Литература в диалоге культур : межвуз. науч. сб. Вып. 2. – Ростов-на-Дону : Изд-во Фонд науки и образования, 2015. – С. 227–231.
29. Pavlova, S. L'Espace de l'Europe dans les *Mémoires* d'Hortense et de Marie Mancini / S. Pavlova // Les mémorialistes d'Ancien régime à la découverte de l'étranger (XVI<sup>e</sup>–XIX<sup>e</sup> s.). – Nantes, 2015. – P. 63–75.
30. Павлова, С.Ю. «Мемуары» Мадемуазель де Монпансье: творческая история / С.Ю. Павлова // Актуальные вопросы филологии и методики преподавания иностранных языков. В 2-х т. Т. 2. – СПб., 2015. – С. 104–107.
31. Павлова, С.Ю. К вопросу об авторской оценке Фронды в «Мемуарах» герцога Ларошфуко / С.Ю. Павлова // История и историческая память : межвуз. сб. науч. тр. Вып. 11. – Саратов : Сар. гос. ун-т, 2015. – С. 108–115.

32. Павлова, С.Ю. Италия в «Мемуарах» Марии Манчини / С.Ю. Павлова // Франция и Россия: век XVII. – Нижний Новгород : Радонеж, 2016. – С. 212–220.
33. Павлова, С.Ю. Орлеанский эпизод в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье и идеал *героического феминизма* / С.Ю. Павлова // *Studia Litterarum*. – 2017. – Т. 2. – № 2. – С. 40–55.
34. Павлова, С.Ю. Французские мемуаристы XVII века о литературном творчестве / С.Ю. Павлова // *Античность – Современность (вопросы филологии)*. Вып. 5. – Донецк : ДонНУ, 2017. – С. 278–286.
35. Павлова, С.Ю. Женский голос в «Мемуарах» Гортензии Манчини / С.Ю. Павлова // *Адам&Ева. Альманах гендерной истории*. Вып. 25. – М. : ИВИ РАН, 2017. – С. 91–119.
36. Павлова, С.Ю. Жанр мемуаров во Франции: историческое и автобиографическое / С.Ю. Павлова // *Автобиографические сочинения в междисциплинарном исследовательском пространстве : Люди, тексты, практики*. – М. : БИБЛИО–ГЛОБУС, 2017. – С. 255–266.
37. Павлова, С.Ю. Грани автопортрета в «Мемуарах» Мадемуазель де Монпансье / С.Ю. Павлова // *Франция и Россия: от средневековой имперсональности к личности Нового времени*. – Нижний Новгород : Радонеж, 2018. – С. 95–100.
38. Павлова, С.Ю. Автобиографическая память в мемуарах Мадемуазель де Монпансье и кардинала де Реца / С.Ю. Павлова // *Международный журнал исследований культуры*. – 2018. – № 1 (30). – С. 98–107 (индексируется в Web of Science).