## Отзыв об автореферате

диссертации Светланы Юрьевны Павловой «Автобиографизм в мемуарах французских аристократов второй половины XVII века», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 — литература народов стран зарубежья (литература Европы)

Автореферат диссертации Светланы Юрьевны Павловой «Автобиографизм в мемуарах французских аристократов второй половины XVII века» дает представление о глубоком и обстоятельном исследовании, посвященном одному из своеобразных явлений прозы второй половины XVII века — развитию автобиографизма в жанре мемуаров, которое выражает литературно-эстетические и духовные искания всего столетия.

Исследование С.Ю. Павловой имеет важное значение, поскольку заполняет лауну в изучении «важной части французского литературного наследия» (с. 6).

Автором работы предпринят систематический анализ автобиографизма в мемуарном повествовании с учетом «индивидуальных и исторически predetermined способов самопрезентации» (с. 6). Проблема трактуется в разных аспектах — не только с чисто литературоведческой точки зрения, как феномен становления автобиографизма в литературе Нового времени, но также в аспекте связи с религиозными, философскими, сословными и социальными идеями в общеевропейском контексте культуры XVII века. Обширность изученного материала — мемуары шести французских аристократов — делает 12 положений, вынесенных на защиту, аргументированными и закономерными (с. 9). Учитывается и специфическое для поэтики мемуаров сближение исторической и художественной ценности текстов. Эффектом такого сближения оказывается возможность показать преодоление авторами «всеобщего и универсального жанра мемуаров» для утверждения индивидуального. Постановка проблемы отличается новизной, а трактовка ее в историко-культурной методологии в сочетании с элементами

автобиографического метода, нарратологии, компаративистики, текстологических наблюдений дает возможность для разносторонней аргументации и многоаспектного анализа.

Принятая в работе трактовка понятия «автобиографизм», включающая не только совокупность приемов, но прежде всего принципы литературного творчества в их авторском самосознании и в практическом воплощении, значительно уточняет и одновременно расширяет привычное понимание термина, открывает перспективу рассмотрения автобиографизма как надродовой и наджанровой категории в художественном освоении мира. Это принципиальный подход созидателен, поскольку он возвращает литературоведению после «смерти автора» его основу – судьбу человека и рассказ о ней.

Полноте аргументации способствует и то, что формирование литературного авторского голоса прослеживается посредством анализа всего корпуса сочинений каждого из шести изучаемых авторов. Наконец, все эти авторы и их произведения рассматриваются во взаимодействии друг с другом, что значительно углубляет трактовку поставленных проблем.

Использованный в работе богатый фактический, исторический и особенно биографический материал, побуждает ко многим дополнительным доводам и ассоциациям, в частности, из истории французского романа и мемуаров XX века, например: к параллелям с циклом Пруста, к автобиографизму творчества Жида, к мемуарами Мориака; особенно сильны ассоциации с авторефлексией Клоделя (от текста «Мое обращение» до «Импровизированных мемуаров»). Это лишний раз говорит об актуальности поставленных проблем и научной содержательности исследования, не вызывающего принципиальных возражений или сомнений концептуального характера.

Полагаю, что диссертационное исследование С.Ю. Павловой «Автобиографизм в мемуарах французских аристократов второй половины XVII века» соответствует критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842, (пп.
9, 10, 11, 13, 14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней»), а его
автор заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических
наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья
(литература Европы).

Доктор филологических наук, доцент
Профессор департамента литературы и
межкультурной коммуникации
Факультета гуманитарных наук
НИУ ВШЭ – Нижний Новгород
К.Ю. Кашлявик

*Кашлявик*

Кашлявик Кира Юрьевна
НИУ ВШЭ – Нижний Новгород
Почтовый адрес: 603155, Нижний Новгород,
ул. Большая Печерская 25/12
Электронный адрес: [kachlavi@rambler.ru](mailto:kachlavi@rambler.ru)

*К.Ю. Кашлявик*
*Ермолина*
06.05.2019